



COMUNE DI PARMA
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE N.   GC-2015-381    DELLA GIUNTA COMUNALE IN DATA 
16/12/2015

L’anno  2015, questo giorno Sedici (16) del mese di Dicembre  alle ore 12:20 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del  
provvedimento  di  cui  all’oggetto,  sotto  la  presidenza  del  Signor  Federico  Pizzarotti 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune 
Dott.ssa Silvia Asteria.

Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della  proposta specifica di 
delibera,  seguono  brevi  interventi  da  parte  dei  componenti  dell’organo  di  governo 
dell’Ente.

Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Sindaco 
risultano presenti e votanti n.   6   componenti di Giunta di cui  appresso:

PIZZAROTTI FEDERICO PRESENTE
PACI NICOLETTA LIA ROSA PRESENTE
ALINOVI MICHELE PRESENTE
CASA CRISTIANO PRESENTE
FERRARIS LAURA MARIA ASSENTE
FERRETTI MARCO ASSENTE
FOLLI GABRIELE PRESENTE
MARANI GIOVANNI ASSENTE
ROSSI LAURA PRESENTE

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione  GC-2015-381) e  reca  l’oggetto  infra  esplicitato,  quindi,  ne  vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori.

Oggetto:  Autorizzazione  alla  sottoscrizione  del   contratto  collettivo  decentrato 
integrativo  per  la  disciplina  delle  politiche  di  sviluppo  delle  risorse  umane  e  della 
produttività valido per l'anno 2015. - I.E.



Comune di Parma

Proposta n. 2015-PD-3990 del 16/12/2015

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione del  contratto collettivo decentrato 
integrativo per la disciplina delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività valido per l'anno 2015

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

− che  con  delibera di Giunta comunale n. 144 del 23/08/2012 è stata confermata 
la  composizione  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  per  la 
contrattazione a livello decentrato ai sensi dell’art.4 del CCNL 22.01.2004;

− che, con delibera  n. 269 del 28/09/2012  si è proceduto alla sostituzione del 
Presidente  e   successivamente,  con  delibera  n.  506  del  13/12/2012  la 
delegazione trattante è stata integrata con il Direttore del Settore Finanziario;

− che con Decreto del Sindaco Prot. N. 111131 del 16/06/2014 è stato nominato 
quale componente della delegazione trattante di parte pubblica il Comandante 
della Polizia Municipale Dott. Gaetano Noè;

− che con Decreto del Sindaco Prot. N. 130253 del 15/07/2014  è stato nominato 
quale componente della delegazione trattante di parte pubblica il dirigente ad 
interim del Settore Sviluppo Organizzativo D.ssa Donatella Signifredi;

− che con Decreto del Sindaco Prot. N. 78845 del 06/05/2015  è stato nominato 
quale componente della delegazione trattante di parte pubblica il dirigente dei 
Servizi  Educativi  il  dott.  Roberto  Barani  in  sostituzione  dell’Ing.  Dante 
Bertolini;

− che con Decreto del Sindaco prot. N. 179679 del 05/10/2015 si è proceduto alla 
nomina  del  Dr.  Marco Giorgi  nelle  funzioni  di  Presidente  della  Delegazione 
Trattante Pubblica in sostituzione della D.ssa Silvia Asteria;

Richiamata la Deliberazione di quest’organo n. 340 del 27/11/2015, con la quale sono 
stati definiti gli indirizzi per la contrattazione decentrata anno 2015;

1



Dato  atto  che  è  stata  portata  a  termine  la  contrattazione  decentrata  e  che  in  data 
01/12/2015, tra la delegazione sindacale e la delegazione trattante di parte pubblica del 
Comune  di  Parma  è  stata  siglata  la  pre-intesa  di  contratto  collettivo  decentrato 
integrativo valido per l’anno 2015;
 
Preso atto che i contenuti della pre-intesa di  contratto collettivo decentrato integrativo 
2015 sono in linea con gli indirizzi espressi dall’amministrazione;

Vista  la   relazione  illustrativa  tecnico  finanziaria  prevista  dall’art.5  del  CCNL 
23.12.2009 prot. N.  221513 del 04/12/2015 e redatta ai sensi dell’art. 40 bis del D.lgs 
165/2001 secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con la 
Circolare n. 25/2012;
   
Visto l’articolo 40 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 relativi alle modalità e procedure 
per la stipula dei contratti decentrati;

Preso atto che il Dirigente del Servizio Risorse Umane e Organizzazione, ha inviato al 
collegio dei Revisori dei Conti, così come richiesto dall’art. 5 del CCNL 23.12.99, con 
nota prot. N. 221518 del 04/12/2015, la relazione illustrativa tecnico-finanziaria sopra 
citata ai fini della espressione del parere previsto dall’art. 40 bis del D. lgs 165/2001; 

Constatato che il Collegio dei Revisori dei Conti in data 14/12/2015  ha reso il parere 
n.35 con il  quale  ha verificato  la  compatibilità  dei  costi  previsti  dalla  pre-intesa  di 
contratto  collettivo  decentrato  integrativo  2015  con  le  previsioni  dei  documenti  di 
programmazione finanziaria del Comune di Parma;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della 
D.ssa Donatella  Signifredi,  nominata  in  qualità  di  Dirigente ad interim del  Servizio 
Risorse Umane e Organizzazione con decreto del Sindaco di Parma DSFP 2/2015 – 
prot. 825 del 05/01/2015;

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000, nonché l’attestazione di copertura finanziaria, se richiesta, ai 
sensi  dell’art.  153  del  TUEL n.  267/2000  e  del  vigente  Regolamento  comunale  di 
contabilità;

Acquisito  il  parere  espresso  dal  Segretario  Generale  in  ordine  alla  conformità  della 
proposta alle leggi, allo Statuto, ai regolamenti come in atti;

Ravvisata  la  necessità  di  stabilire  che  la  presente  deliberazione  venga  resa 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  T.U.  n.  267  del 
18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione del contratto decentrato 
integrativo;

DELIBERA

Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 
della pre-intesa di contratto collettivo decentrato integrativo 2015  sottoscritta con 

2



la parte sindacale in data 01/12/2015 e allegata alla presente delibera quale parte 
integrante e sostanziale;

Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  prevista  dal  presente  atto  pari  ad   € 
4.905.112,59  per l’anno 2015, oltre i relativi oneri riflessi, rientra negli impegni 
assunti con Determinazione Dirigenziale n. 2877 del 04/12/2015 come dettagliato 
nella relazione illustrativa tecnico-finanziaria richiamata in premessa e confermato 
dal  collegio  dei  revisori  dei  conti  con  parere  n.  35  del  14/12/2015  allegato  al 
presente atto;

Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  procedimento,  individuabile  nel  Servizio 
Risorse Umane e Organizzazione D.ssa Donatella Signifredi affinché provveda  ad 
adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione, incluso l’invio all’ARAN 
del testo contrattuale entro 5 giorni dalla sua sottoscrizione definitiva;                   

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere alla 
sottoscrizione del contratto decentrato integrativo . 

3



Firmato digitalmente da Donatella Signifredi
in data 16/12/2015 alle ore 09:51



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2015-PD-3990 del 16/12/2015

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2015-PD-3990 del 16/12/2015 del Settore  SETTORE AFFARI 
GENERALI - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE di deliberazione 
della Giunta Comunale che reca ad oggetto:

Autorizzazione alla sottoscrizione del  contratto collettivo decentrato integrativo per la 
disciplina delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività valido per 
l'anno 2015

si  esprime  parere  favorevole  per  la  regolarità  tecnico-amministrativa  della  presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1^, TUEL n. 267 del 18.8.2000

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

4



Firmato digitalmente da Marta Segalini
in data 16/12/2015 alle ore 10:58



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2015-PD-3990 del 16/12/2015

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2015-PD-3990 del 16/12/2015 del Settore SETTORE AFFARI GENERALI - 
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE di deliberazione della Giunta Comunale 
che reca ad oggetto:

Autorizzazione alla sottoscrizione del  contratto collettivo decentrato integrativo per la disciplina 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività valido per l'anno 2015

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

F.to digitalmente dal Responsabile del Servizio Finanziario
o suo delegato

(estremi del firmatario in calce alla pagina)






DELIBERAZIONE   N. GC-2015-381   DEL 16/12/2015 

Il presente verbale viene letto, approvato,  sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL SEGRETARIO GENERALE                                         IL SINDACO
               ASTERIA                                                             PIZZAROTTI

http://www.comune.parma.it/

		2015-12-18T12:14:48+0100


		2015-12-18T12:57:40+0100




